100,000

120,000

24/04 24/07 24/10 25/01 25/04

(pt)(원)

KB금융

KOSPI지수대비

KB금융 (105560) [한화리서치]

2

[표1] KB 금융의 1Q25 주요 실적 요약  (단위: 십억 원, %, %p)

 1Q25P 1Q24 YoY 4Q24 QoQ 1Q25E 차이 컨센서스 차이

일반영업이익 4,554.2  4,402.1  3.5  3,662.4  24.4  4,412.5  3.2  n/a n/a

영업이익 2,293.0  2,345.6  -2.2  1,031.6  122.3  2,133.8  7.5  2,182.7  5.1

세전이익 2,306.6  1,397.6  65.0  926.0  149.1  2,133.8  8.1  2,168.6  6.4

지배주주 순이익 1,697.3  1,042.0  62.9  684.1  148.1  1,552.5  9.3  1,586.1  7.0

자료: KB금융, Quantiwise, 한화투자증권 리서치센터

 [표2] KB 금융의 목표주가 산출식 (단위: %, 배, 원)

항목 KB금융 비고

자기자본비용 12.2  (a): (b)+(c)*(d)

무위험수익률 2.6  (b): 국채 3년물 3 개월 평균 금리

Risk Premium 10.6  (c): Market Risk Premium (Bloomberg)

Beta (β) 0.9  (d): 회사별 1 년 기준 beta

Average ROE 9.0  (e): 회사별 향후 3 개년 수정 ROE 평균

영구성장률 0.0  (f)

이론적 PBR 0.74  (g): (e-f)/(a-f)

할증률 (할인율) -10.0  (h): Valuation premium (discount) 부여

목표 PBR 0.66  (i): (g)*(h)

수정 BPS 173,564  (j): 회사별 12 개월 forward 수정 BPS

목표주가 115,000  (k): (i)*(j)

조정률 4.5  직전 목표주가 대비 조정률

현주가 84,600

상승여력 35.9

 자료: 한화투자증권 리서치센터

[표3] 주요 투자지표 추정치 변동  (단위: 십억 원, 원, %, %p)

 변경 후 변경 전 변화율(폭)

 2025E 2026E 2025E 2026E 2025E 2026E

지배 순이익 5,608 5,608 5,460 5,525 2.7 1.5

수정 EPS 15,268 16,007 14,562 15,493 4.8 3.3

수정 BPS 168,279 184,133 167,027 182,908 0.7 0.7

수정 ROE 9.2 8.9 8.9 8.6 0.3 0.2

보통주 DPS 3,704 3,992 3,374 3,653 9.8 9.3

자사주 매입액 1,340 1,387 1,120 1,486 19.6 -6.7

주주환원율 47.8 49.3 43.2 50.1 4.6 -0.7

자료: 한화투자증권 리서치센터

KB금융 (105560) [한화리서치]

3

 [표4] KB 금융의 분기별 주요 실적 추이 (단위: 십억 원, %, %p)

 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 1Q25P QoQ YoY

GROUP

핵심영업이익* 4,160  4,146  4,130  4,240  4,196  -1.0  0.9

일반영업이익 4,402  4,449  4,514  3,662  4,554  24.4  3.5

순이자이익 3,170  3,226  3,188  3,243  3,262  0.6  2.9

수수료이익 990  920  943  997  934  -6.3  -5.7

그외영업이익 242  303  384  -578  358  흑전 47.9

판매관리비 1,628  1,594  1,651  2,066  1,606  -22.3  -1.4

판관비율 37.0  35.8  36.6  56.4  35.3  -21.1  -1.7

충전영업이익 2,774  2,856  2,864  1,597  2,949  84.7  6.3

충당금 전입액 428  553  498  565  656  16.0  53.1

대손비용률 0.39  0.49  0.44  0.48  0.56  0.07  0.17

영업이익 2,346  2,303  2,365  1,032  2,293  122.3  -2.2

영업외이익 -948  67  -73  -106  14  흑전 흑전

세전이익 1,398  2,370  2,292  926  2,307  149.1  65.0

법인세비용 342  659  690  266  608  128.2  77.9

당기순이익 1,056  1,711  1,602  660  1,699  157.5  60.9

지배주주 순이익 1,042  1,732  1,620  684  1,697  148.1  62.9

MAIN BANK

일반영업이익 2,686  2,667  2,914  2,446  2,738  11.9  1.9

순이자이익 2,553  2,580  2,516  2,575  2,597  0.8  1.7

수수료이익 300  261  273  278  270  -2.9  -10.1

그외영업이익 -167  -174  125  -407  -129  적지 적지

판매관리비 1,084  1,059  1,083  1,410  1,063  -24.6  -1.9

충전영업이익 1,603  1,609  1,831  1,037  1,675  61.6  4.5

충당금 전입액 162  187  241  90  286  218.1  76.4

영업이익 1,440  1,422  1,590  947  1,389  46.7  -3.6

당기순이익 377  1,089  1,072  613  1,018  66.1  169.8

FACTORS

원화대출금 343,639  351,484  361,797  363,576  367,007  0.9  6.8

지주 NIM 2.11  2.08  1.95  1.98  2.01  0.03  -0.10

은행 NIM 1.87  1.84  1.71  1.72  1.76  0.04  -0.11

NPL 비율 0.63  0.68  0.68  0.65  0.76  0.11  0.12

NPL coverage 158.7  148.4  145.6  150.9  133.1  -17.8  -25.6

지주 BIS 비율 16.6  16.6  16.7  16.4  16.6  0.1  0.0

지주 CET1 비율 13.4  13.6  13.8  13.5  13.7  0.1  0.3

주: *순이자이익+수수료이익

자료: KB금융, 한화투자증권 리서치센터

KB금융 (105560) [한화리서치]

4

  KB 금융의 분기별 지배주주 순이익

 자료: KB금융, 한화투자증권 리서치센터

 KB 금융의 계열사별 이익 기여도   KB 금융 및 국민은행의 순이자마진

자료: KB금융, 한화투자증권 리서치센터  자료: KB금융, 한화투자증권 리서치센터

1,461

1,210

1,368

115

1,509 1,499

1,369

255

1,042

1,732
1,620

684

1,697

-120

-60

0

60

120

180

0

400

800

1,200

1,600

2,000

1Q22 2Q22 3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 1Q25

(십억원)

지배주주순이익 증가율 (우)
(% YoY)

58
68 70 64 60

-20

0

20

40

60

80

100

120

2021 2022 2023 2024 1Q25

(%)
은행 보험 카드 증권 캐피탈 기타및연결조정

2.01

1.76

1.4

1.6

1.8

2.0

2.2

1Q22 3Q22 1Q23 3Q23 1Q24 3Q24 1Q25

(%)

그룹 NIM 은행 NIM

 [표5] KB 금융의 은행 원화대출금 현황  (단위: 십억 원, %)

 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 1Q25P 구성비 QoQ YoY

원화대출금 343,639  351,484  361,797  363,576  367,007  100.0  0.9  6.8

가계 167,181  171,536  176,150  176,764  179,092  48.8  1.3  7.1

주택담보* 128,294  132,360  136,721  136,970  139,710  38.1  2.0  8.9

가계기타* 38,888  39,176  39,429  39,793  39,382  10.7  -1.0  1.3

기업 176,458  179,948  185,647  186,812  187,915  51.2  0.6  6.5

중소기업 137,642  138,335  143,064  145,059  146,361  39.9  0.9  6.3

SOHO 89,615  90,345  92,210  93,458  94,120  25.6  0.7  5.0

대기업 38,816  41,613  42,584  41,753  41,554  11.3  -0.5  7.1

주: *1Q25는 추정치

자료: KB금융, 한화투자증권 리서치센터

KB금융 (105560) [한화리서치]

5

 국민은행의 차주별 원화대출 성장률   국민은행의 수신 중 저원가성 비중

자료: KB금융, 한화투자증권 리서치센터  자료: KB금융, 한화투자증권 리서치센터

 KB 금융의 대손비용률   KB 금융의 판관비율

자료: KB금융, 한화투자증권 리서치센터  자료: KB금융, 한화투자증권 리서치센터

 KB 금융의 NPL 비율 및 NPL Coverage 비율   KB 금융의 BIS 자기자본비율